
 

 

RESOLUCIÓN Nro. R.E-SERCOP-2025-0152 
 

EL DIRECTOR GENERAL, ENCARGADO 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA            

 
CONSIDERANDO: 

 
Que,  el artículo 82 de la Constitución de la República dispone: “(…) El derecho a la 

seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la 

existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las 

autoridades competentes (...)”; 

 

Que,  el artículo 226 de la norma constitucional establece: “(…) Las instituciones del 
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y 
las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente 
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución (…)”; 

 
Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República determina: “(…) La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación (…)”; 

 
Que,  el artículo 288 de la norma ibídem dispone: “(…) Las compras públicas 

cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad 
ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en 
particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, 
pequeñas y medianas unidades productivas (…)”; 

 
Que,  el artículo 67 del Código Orgánico Administrativo prescribe: “(…) El ejercicio de 

las competencias asignadas a los órganos o entidades administrativos incluye, 
no solo lo expresamente definido en la ley, sino todo aquello que sea 
necesario  para el cumplimiento de sus funciones (…)”; 

 
Que,  el artículo 130 del Código ibídem señala: “(…) Las máximas autoridades 

administrativas tienen competencia normativa de carácter administrativo 
únicamente para regular los asuntos internos del órgano a su cargo, salvo los 
casos en los que la ley prevea esta competencia para la máxima autoridad 
legislativa de una administración pública. La competencia regulatoria de las 
actuaciones de las personas debe estar expresamente atribuida en la ley...”; 

 
Que, mediante Registro Oficial Tercer Suplemento No. 68 de fecha 26 de junio de 

2025, se publicó la Ley Orgánica de Integridad Pública, donde se realizaron 
reformas a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 



 

 

 
Que,  el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

dispone: “(…) Para la aplicación de esta Ley, y priorizando el interés público por 
encima del privado respetando el marco constitucional y legal, se vigilará la 
integridad de los procedimientos y contratos que de ella se deriven, en estricto 
cumplimiento de la normativa. Se observarán especialmente los principios de 
concurrencia, igualdad, sostenibilidad, simplificación, transparencia, integridad; 
y, mejor valor por dinero; sin perjuicio de los establecidos en el Código 
Orgánico Administrativo y en otra normativa que fuere aplicable (…)”; 

 
Que,  el artículo 7 de la LOSNCP dispone: “(…) El Sistema Nacional de Contratación 

Pública (SNCP) es el conjunto de principios, normas, procedimientos, 
mecanismos y relaciones organizadas orientadas al planeamiento, 
programación, presupuestos, control, administración y ejecución de las 
contrataciones realizadas por las Entidades Contratantes. Forman parte del 
SNCP las entidades sujetas al ámbito de esta Ley (…)”;  

 
Que,  el artículo 9 de la LOSNCP establece que son objetivos prioritarios del Estado 

en materia de contratación pública, entre otros, los siguientes: “(…) 1. 
Garantizar la calidad del gasto público y su ejecución en concordancia con el 
Plan Nacional de Desarrollo y con los derivados de la aplicación de regímenes 
especiales territoriales regulados por la correspondiente Ley; 2. Garantizar la 
ejecución plena de los contratos y la aplicación efectiva de las normas 
contractuales; 3. Garantizar que la ciudadanía reciba servicios públicos de 
calidad, a través de la contratación pública oportuna, eficiente y de calidad; 4. 
Garantizar la transparencia y evitar la discrecionalidad en la contratación 
pública, así como garantizar la permanencia y efectividad de los sistemas de 
control de gestión y transparencia del gasto público (…) 7. Agilitar, modernizar, 
innovar, simplificar y adecuar los procesos de adquisición a las distintas 
necesidades de las políticas públicas y a su ejecución oportuna, incluyendo la 
implementación del mejor valor por dinero, concepto que será desarrollado en 
el Reglamento General (…)”; 

 
Que,  el numeral 1 del artículo 10 de la norma precitada establece: “(...) El Servicio 

Nacional de Contratación Pública ejercerá la rectoría del Sistema Nacional de 
Contratación Pública conforme a las siguientes atribuciones: 1. Asegurar y 
exigir el cumplimiento de los objetivos prioritarios del Sistema Nacional de 
Contratación Pública; y, promover y ejecutar la política de contratación pública 
dictada por el Directorio (…)”; 

 
Que,  el artículo 21 de la LOSNCP, respecto al Portal de Contratación Pública 

dispone que: “Es la plataforma informática oficial de contratación pública del 
Ecuador, será de uso obligatorio para proveedores y entidades contratantes, y 
será administrado por el SERCOP. El Portal de Contratación Pública contendrá 
respecto de todas las modalidades de contratación pública, salvo las sometidas 
a reserva por mandato de la ley, entre otras, el RUP, catálogos o repertorios de 
compras, documentación o información de todas las fases de las contrataciones 
públicas, estadísticas, contratistas incumplidos o adjudicatarios fallidos, y la 



 

 

información sobre el estado de las contrataciones públicas. Será el único medio 
empleado para realizar todo procedimiento electrónico de contratación pública, 
de acuerdo con las disposiciones de la presente Ley y su Reglamento (…)”; 

 
Que,  la Disposición Transitoria Cuarta de la referida ley, dispone: “El SERCOP 

realizará una adecuación y desarrollo del Portal de Contratación Pública y todos 
los sistemas y plataformas tecnológicas conexas, para que se adecuen a lo 
previsto en esta ley, en el término máximo de ciento veinte (120) días contados 
a partir de la publicación del Reglamento General a la ley; para tal efecto, podrá 
priorizar el uso de tecnologías emergentes que permitan integrar y consumir 
información desde otras instituciones públicas, con el fin de automatizar 
procesos de prevención, detección y control de hechos que puedan configurar 
delitos tipificados en el Código Orgánico Integral Penal, especialmente aquellos 
relacionados con la eficiencia de la administración pública. Mientras tanto, el 
SERCOP emitirá las directrices transitorias que fueren necesarias para la 
normal continuidad de las contrataciones públicas” (énfasis agregado); 

 
Que,  el numeral 6 del artículo 8 del Reglamento General a la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública establece, entre las atribuciones del 
Servicio Nacional de Contratación Pública, las siguientes: “(…) 6. Expedir actos 
normativos que complementen y desarrollen el contenido de la Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Contratación Pública y del presente Reglamento 
General, los cuales entrarán en vigencia a partir de su publicación en el 
Registro Oficial (…)”; 

 
Que, mediante Resolución Nro. R.E-SERCOP-2023-0134, de 1 de agosto de 2023, 

publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial Nro. 367 de 3 de 
agosto de 2023, el Servicio Nacional de Contratación Pública SERCOP, expidió 
la Normativa Secundaria; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 644 de 23 de mayo de 2025, el señor 

Presidente de la República me designó como Director General Encargado, del 
Servicio Nacional de Contratación Pública; y, 

 
En ejercicio de la atribución conferida en la Disposición Transitoria Cuarta de la Ley 
Orgánica de Integridad Pública, en concordancia, con el artículo 8, numeral 6 del 
Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 

 
RESUELVO: 

 
EXPEDIR LAS DIRECTRICES TRANSITORIAS PARA LA NORMAL 

CONTINUIDAD DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

Artículo 1.- Los procedimientos de contratación que hayan iniciado su fase 
precontractual hasta el 26 de junio de 2025, continuarán aplicando la normativa que se 
encontraba vigente al momento de su publicación en el Sistema Oficial de Contratación 
Pública (SOCE). 
 



 

 

Artículo 2.- Los procedimientos de contratación que inicien a partir del 27 de junio de 
2025, seguirán las siguientes reglas: 
 

1. Los procedimientos de contratación que hayan iniciado su fase preparatoria hasta 
el 26 de junio de 2025, continuarán aplicando en la fase precontractual la 
normativa que se encontraba vigente al momento del inicio de la fase 
preparatoria, siempre y cuando la fase precontractual inicie hasta el 31 de julio de 
2025. 
 

2. Las actualizaciones de nuevos montos aplicables en las herramientas de 
Licitación, Subasta Inversa Electrónica y Concurso Público de Consultoría se 
efectuarán hasta el 31 de julio de 2025 por parte del Servicio Nacional de 
Contratación Pública.  
 
Una vez que esto se realice, se deshabilitará de la herramienta Módulo Facilitador 
para la Contratación Pública (MFC) y Sistema Oficial de Contratación Pública 
(SOCE), la opción de publicar procedimientos de Contratación Directa de 
Consultoría, Lista Corta de Consultoría, Menor Cuantía de Bienes, Servicios y 
Obras, Cotización de Bienes, Servicios y Obras; y, Régimen Especial por 
transporte de correo internacional y los de transporte interno de correo. 

 
3. A partir del 01 de agosto de 2025, los procedimientos de contratación que no 

hayan iniciado su fase precontractual, aplicarán las nuevas disposiciones y 
herramientas de Licitación, Subasta Inversa Electrónica y Concurso Público de 
Consultoría para los nuevos montos previstos en la Ley Orgánica de Integridad 
Pública. 
 

4. Las contrataciones de ínfima cuantía que superen el monto de siete mil doscientos 
doce dólares con sesenta centavos (7.212,60 USD) hasta el monto de diez mil 
dólares (10.000,00 USD) podrán realizarse a partir del 07 de julio de 2025. 
 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA. – El Servicio Nacional de Contratación Pública analizará la pertinencia de la 
aplicabilidad de las metodologías, guías, oficios circulares y demás actos normativos que 
fueron expedidos previo a la vigencia de la Ley Orgánica del Integridad Pública, lo cual se 
comunicará oportunamente por los canales oficiales de la Institución. 
 
En ese sentido, se suspende la aplicación de la Guía para la Aplicación de Criterios de 
Sostenibilidad en los Procedimientos de Contratación Pública, expedida en la Resolución 
No. R.E-SERCOP-2025-0150. 
 
SEGUNDA. – El Servicio Nacional de Contratación Pública extiende la vigencia de los 
Convenios Marco de Catálogo Electrónico hasta el término establecido en la Disposición 
Transitoria Segunda de la Ley Orgánica de Integridad Pública, mientras este Servicio 
Nacional evalúe su pertinencia, desempeño y condiciones de permanencia. 
 



 

 

De dicho pronunciamiento se notificará a los interesados oportunamente, en legal y 
debida forma y a través de los canales oficiales. 
 
Los procedimientos de catalogación que se ejecuten hasta la vigencia del nuevo 
Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
continuarán aplicando, en lo que corresponda, las disposiciones del actual RGLOSNCP; 
y, deberán establecer en los pliegos del procedimiento todas las condiciones y 
particularidades referentes a la fase de selección de proveedores, catalogación y 
administración de estos instrumentos. 
 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 
 
Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, el 26 de junio del 2025. 
 
 
 
 
 

Lic. José Julio Neira Hanze 

DIRECTOR GENERAL, ENCARGADO 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 

Certifico que la presente Resolución fue aprobada y firmada el 26 de junio del 2025. 

 

 
 
 

Mgs. Alexandra Estefanía Muñoz Amán 

DIRECTORA DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 


		2025-06-26T17:21:33-0500


		2025-06-26T17:43:29-0500




